
Указ Президента КР от 28 декабря 2022 года УП № 414 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 28 декабря 2022 года УП № 414 

Об административно-территориальной реформе на 

уровне айылных аймаков Тюпского района Иссык-

Кульской области Кыргызской Республики в пилотном 

режиме 

В целях апробирования инструментов и механизмов поддержки органов местного 

самоуправления в рамках реализации пункта 4.3 раздела IV Национальной программы развития 

Кыргызской Республики до 2026 года, утвержденной Указом Президента Кыргызской Республики 

от 12 октября 2021 года № 435, руководствуясь статьями 66, 71 Конституции Кыргызской 

Республики, постановляю: 

1. Утвердить Концепцию административно-территориальной реформы на уровне айылных 

аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики в пилотном режиме на 

2023-2024 годы согласно приложению. 

2. Одобрить проведение административно-территориальной реформы на уровне айылных 

аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики в пилотном режиме с 

образованием: 

- айылного аймака Балбай, объединив айылные аймаки Кудургу, Ак-Булун, Ак-Булак и Сары-

Булак Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики, определив село Балбай 

административным центром; 

- айылного аймака Каркыра, объединив айылные аймаки Талды-Суу, Чон-Таш и Санташ 

Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики, определив село Талды-Суу 

административным центром; 

- айылного аймака Карасаев, объединив айылные аймаки Карасаев и Арал Тюпского района 

Иссык-Кульской области Кыргызской Республики, определив село Мин-Булак административным 

центром; 

- айылного аймака Иссык-Куль, объединив айылные аймаки Иссык-Куль, Тогуз-Булак и 

Михайловка Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики, определив село 

Михайловка административным центром; 

- айылного аймака Тюп Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики, 

оставив без изменений в существующих границах. 

3. Определить действующих депутатов местных кенешей Тюпского района Иссык-Кульской 

области Кыргызской Республики депутатами местных кенешей объединенных айылных аймаков 

Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики до окончания срока их 

полномочий в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа. 

4. Кабинету Министров Кыргызской Республики в установленном порядке: 

- решить организационно-правовые вопросы, вытекающие из пунктов 2 и 3 настоящего 

Указа; 

- решить вопрос о трудоустройстве высвобождаемых муниципальных служащих в 

результате объединения айылных аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской 

Республики в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа; 

- провести работу по увеличению доходной части местных бюджетов объединенных 

айылных аймаков и айылного аймака Тюп Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской 

Республики для решения вопросов местного значения, делегированных государственных 

полномочий и реализации программ социально-экономического распития; 

- повысить потенциал местной государственной администрации, исполнительных органов 

объединенных айылных аймаков и айылного аймака Тюп Тюпского района Иссык-Кульской 



Указ Президента КР от 28 декабря 2022 года УП № 414 

2 

области Кыргызской Республики по полноценному обеспечению социально-экономического 

развития региона; 

- рассмотреть вопрос о поэтапной передаче исполнительным органам объединенных 

айылных аймаков и айылного аймака Тюп Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской 

Республики государственных полномочий с соответствующим финансовым обеспечением; 

- передать исполнительным органам объединенных айылных аймаков и айылного аймака 

Тюп Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики следующие полномочия: 

по управлению и распоряжению государственными пастбищными угодьями; 

по эксплуатации, содержанию внутрихозяйственных ирригационных систем и 

распределению воды на договорных условиях лицам, владеющим и использующим орошаемые 

земли; 

- рассмотреть передачу отдельных государственных и муниципальных услуг на аутсорсинг 

частным организациям; 

- принять меры: 

по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, содействовать в 

подготовке инвестиционных проектов с учетом имеющейся сырьевой базы в регионе, 

направленных на создание новых рабочих мест; 

по развитию социальной инфраструктуры, повышению доступности и качества 

предоставляемых услуг на местном уровне; 

- в месячный срок разработать план действий Кабинета Министров Кыргызской Республики 

по реализации Концепции административно-территориальной реформы на уровне айылных 

аймаков Тюпского района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики в пилотном режиме на 

2023-2024 годы; 

- в срок до 31 декабря 2024 года провести оценку эффективности деятельности 

исполнительных органов объединенных айылных аймаков и айылного аймака Тюп Тюпского 

района Иссык-Кульской области Кыргызской Республики и предоставить в Администрацию 

Президента Кыргызской Республики предложения о внесении соответствующих изменений в 

законодательство Кыргызской Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление контроля 

исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской 

Республики. 

6. Настоящий Указ вступает в силу по истечении семи дней со дня официального 

опубликования. 

  

Президент Кыргызской 

Республики 

  

С.Жапаров 

  

 


